
                                  ROMÂNIA 
                              JUDEŢUL OLT 
                       COMUNA BRÂNCOVENI  
                            CONSILIUL LOCAL  
           Str. Primăverii, nr. 95, Brâncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

  

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 
 
 
 
 
                                          

                                    HOTĂRÂRE                                                      

 

cu privire la: alegerea viceprimarului comunei Brâncoveni 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÂNCOVENI, întrunit în şedinţă extraordinară 
în data de 9 noiembrie 2020; 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 2959/04.11.2020, al primarului comunei Brâncoveni; 
- raportul de specialitate nr. 2960/04.11.2020, al secretarului general al  comunei 

Brâncoveni; 
  -   numărul de 7 voturi exprimate, pentru  dl Filip Marius Cătălin; 

- prevederile Ordinului Prefectului nr. 493/2020 privind constatarea îndeplinirii 
condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Brâncoveni, județul Olt; 

-  Încheierea civilă nr. 1460 din data de 15 octombrie 2020, pronunțată de 
Judecătoria Slatina, prin care sunt validate mandatele consilierilor locali; 

- prevederile art. 152 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 10 din Hotărârea Consiliului Local nr. 43 din 30.09.2019 cu privire 
la aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului local al comunei 
Brâncoveni; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. 
a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,          

                   H O T Ă R Ă Ş T E :  
Art.1.- Se alege în funcția de viceprimar al comunei Brâncoveni, județul Olt, domnul 

consilier local Filip Marius Cătălin, pe toată durata exercitării mandatului de consilier local, 
începând cu data prezentei hotărâri. 

Art.2.- Atribuţiile viceprimarului vor fi stabilite de primar prin dispoziţie. 
Art.3.- Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează statutul de consilier 

local, fără a beneficia de indemnizaţia aferentă. 
          Art.4.-  Prezenta hotărâre se comunică: 
                      -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
                      -   Primarului comunei Brîncoveni, 
            -   Dlui  Filip Marius Cătălin, viceprimar. 

 
              PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ                                                                 
                 Nicolae NĂSTASE                                          SECRETAR GENERAL 
                                                                                               Cătălin STANA 
 
 
 
 

 
           Brâncoveni, 9 noiembrie 2020 
           Nr. 32 
 
 

 

          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 7 voturi ”pentru”, 4 voturi ”împotrivă” și 0 ”abțineri”, 11 consilieri 
locali  prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție 


